
Dejvice

Strahov

Mezi Dejvicemi a Strahovem : Univerzita ve 21.stoleti 

Smirnova Alexandra
ATU ZS 2021/22
FA ČVUT
Atelier Šindlerova

Vojenské pekárny - Železniční zastávka “Praha-Dejvice”



Hlavní problémy území 

 
Fragmentace          Dezintegrace          Rozhraní/ Bariéry                     Biorytmus         Dominance systému nadřazené infrastruktury

 
Vlak, auto, metro 

Nekomfortní pro pohyb pěší a cyklisty
 Brownfieldy, 

Zeleň bez využití 
Pr. Hrad -> x

Ořechovka -> x 
Hanspaulka -> x 

Hradčany -> x
Kampus Dejvice -> x 

Ulice - Doprava - Křižovatky
Terén 

Zástavba nerespektující 
původní koncept 

Nevyrovnaný režim užívání 
Kampus mimo výuku

 je úplně prázdný 

Koncept 

Doplnění chybějících funkci v území 
A to nejen pro univerzitu ale i obyvatele území. Přidání těchto funkci bude sloužit i k řešení dezintegrace lokalit. 

Pomoci umístění atraktivit a novych funkci do prostoru Brownfieldu a nevyužitých pozemku v území budou vytvořeny 
nové přitažlivé body, které pomůžou integraci mezi obyvatele celého území mezi Dejvicemi a Strahovem a zároveň 

přinášet i obyvateli  z jiných části města a turisty. 



KONCEPT

Počet obyvatelů 

Praha 6 - 93 872 
 

Suchdol  5,7 tis 
Sedlec  0,5 tis 
Lysolaje  1,5 tis 
Vokovice  11 tis 

Dejvice  24 tis 
Bubeneč  20 tis 
Podbaba  1,5 tis 

Hanspaulka  8,5 tis 
Střešovice  7 tis 
Břevnov  26 tis 

Koleje Strahov  5 tis 
Hradčany  2 tis

Hustota zalidnění Prahy 6 - 
2,7-5,7 tis lidi/km2 

Dojíždění - ČVUT - 
cca 7 tis lidi denně dojíždí 

pro studium

Hanspaulka

Střešovice
Ořechovka 

Hradčanská

Strahov

Bubeneč 
Bohnice

Centrum
Veleslavin
Vokovice

Dejvice

Břevnov

Sport

Školy 
Obchody

Kongres
Hotel

Kultura
Rekreace
Služby 

Dejvice

Fitness
Sportoviště 
Bazén 

Obchody
Učebny 24/7 

Mediateka
Co-Work
Výstavy 

Kultura
Rekreace
Služby 

ČVUT 

Bydlení pro 
absolventy,
profesory

Dezintegrována území 

Potřeby obyvatelů území 

Potřeby pro univerzitu
21. století



KONCEPT

Hanspaulka

Střešovice 
Ořechovka 

Hradčanská 

Strahov

Centrum

Sportoviště 
Park

Fitness centrum

Dejvice

Kongres
Hotel

Obchodní centrum 
Přestup na Letiště 

Trhy 
Bydlení 

Co-Work

Základní a Střední škola 
Obchody 

Služby 
Bazén

Sportovní areál 
Rekreace 

Obchody a Restaurace 
Bydlení pro absolventy



1

2

34

5

6

7

1

2

3

4

5

6

7

Hanspaulka 
Území kolem parku Planina je velkou rekreační plochou se stromy, ale nemá 
žádné přitažlivé body. Ze východní části toto území obklopují sportovní haly ČVUT, 
Jako navrh pro toto území je částečné zrušení parku a dostavba veřejného 
venkovního sportoviště a taky fitness centra. Přidání veřejných tenisových kurtu a 
volejbalových hřišť. Ale zachovávaní přírodního charakteru tohoto území. 
Provedení krajinářských úprav. Této změny by měli oživit pohyb vedle tiché a 
skryté části Hanspaulky a propojit obyvatelů této vilové čtvrti se sportovní aktivitou 
kampusu ČVUT.

Vítězné náměstí 
Velké pole mezi kampusem a centrální části Vítězného náměstí skrývá univerzitu 
od hlavního bodu Dejvic a od stanic veřejné dopravy. Proto návrhem je protažení 
funkce univerzity, doplnění tohoto okolí co-workingovymi prostory a kanceláře pro 
začínající firmy. Nákupním střediskem a dalšími veřejnými službami, aby vedle 
kampusu vznikl pohyb nejen studentů ale i obyvatelů.

Vojenské pekárny - Železniční zastávka “Praha-Dejvice”
Brownfield Vojenských pekaren je opuštěny areál české armády, zabírá velkou 
část Dejvic a doplňuje bariéry neprostupnosti mezi Dejvicemi a Střešovice, které 
se stává ze topologie zástavby, terénu a dopravně zatížených ulic. Jako narvh to 
toto území jsou dvě pěší ulice - rekreační a obchodní účely. Přidání Laboratoře a 
Fakult CVUT, Mediateky a Co-Workinogeho centra s obchody v parterech, a to 
kolem náměstí na kterém budou se odehrávat trhy přemístěné s Vítězného 
náměstí. Na konci území ze západní části budou umístěné koleje a sportovní 
komplex. Aby pohyb lidi v této části  nerušíl klidnou zástavby Střešovic, 
Na druhé straně Svatovítské ulice se nachází velká plocha železniční trati a 
zastávka Praha-Dejvice, která je ale plánována k přesunuti podzem a přidání 
rychlodráhy do Letiště. Což se stává základem pro toto území. Tato změna přinese 
potenciál na umístění Kongresového centra a Hotelu, pak by tady vznikly Ateliéry, 
Komunitní centrum, kanceláře, bydlení a obchodní centrum s vestibulem metra a 
přestupem na vlak. Kolem hradčanského náměstí by vznikla budova na trh.

Další brownfield vojenských pekáren
Tato část území je ba rozmezí Dejvic a Ořechovky - území které potřebuje co 
nejvíc míst na školkách, základních  a středních školách. Proto návrhem je 
umístění v této části nového výukového areálů se školkou, základní a střední 
školou a plochou na dětská hřiště, přidání různých výtvarných studii a ateliéru.

Prášný most - Bastiony - Park Maxe van der Stoela 
Je prostor určeny k rekreaci, ale je oddělen od obytných části města rušnymi ulici 
Patočkova a M. Horákové. Jsou to velké zelené plochy se  skoro žádnou aktivitou. 
Uprostřed tohoto území přímo naproti významné Vozovně Střešovice se nachází 
parkoviště autoškoly. Navrhuji zrušení parkoviště a přidání dalšího zajímavého 
bodu pro turisty přímo vedle vozovny. A zároveň propojeni se bazénem “Petyn-
ka”. Přidání tady sportovního komplexu se horolezectví, trampolíný a 
skateparkem. Navrhuji taky krajinářské úpravy celého parku Maxe van der Stoera.

Koupaliště Petynka 
V současné době tady je venkovní koupaliště a prostor na kavárny, který je 
otevřeny pouze v teple období. Celá Praha trpí nedostatek Bazénu a plaveckých 
areálů a tato plocha vzhledem ke svému rozměru má potenciál na dostavbu 
plaveckého stadionu, který by přinášel život tomuto území během celého roku.

Beachclub Strahov - Autosalony Strahov a SK Hradčany 
Tato část území spojuje mezi sebou Břevnov a Strahov, ale tady se nachází 
poloopuštěný sportovní areál a autosalony. Nikdo nechce jít kolem této části 
území. Proto navrhuji přidat do tohoto místa více aktivit pro obyvatele “ostrovů 
Strahov”. Přidat tady nákupní centrum, služby a ordinace, rekonstrukce a 
dostavba dalších sportovních ploch pro SK Hradčany - a přitaženi více lidi na 
sport jako tenis, basketbal, volejbal a td. Přidání dalších studoven a bufetu pro 
studenty, a co-workingovych prostoru. Dostavba novějších komfortních 
studentských koleji. 
Této změny by měli oživit Strahovský biorytmus.

Hanspaulka

Hradčanská

Centrum

Strahov

Ořechovka 
Střešovice 

DejviceČVUT 

Břevnov

Bubeneč 



KONCEPT
Analýza Vojenských pekáren a okolí vlakové zastávky Praha- Dejvice



KONCEPT

Doplnění chybějících funkci v území 
A to nejen pro univerzitu ale i obyvatele území. Přidání těchto funkci bude sloužit i 
k řešení dezintegrace lokalit. Pomoci umístění atraktivit a novych funkci do prosto-
ru Brownfieldu a nevyužitých pozemku v území budou vytvořeny nové přitažlivé 
body, které pomůžou integraci mezi obyvatele celého území mezi Dejvicemi a 
Strahovem a zároveň přinášet i obyvateli a turisty z jiných části města. 

Základní myšlenka konceptu řešené lokality je přemístěni vlakové stanice Dejvice 
pod zem. A provedení rychlodráhy Letiště - Praha Hradčanská. Co přidá jeďte 
větší pohyb lidi kolem Hradčan a Dejvic a perfektní dopravní spojení pro turisty a 
kongresové schůzky. 
Na místě bývalé vlakové trati bude umístěn zelený pas, který přidá více integrace 
s pěší a cyklisty a zároveň pod nej bude procházet nová podzemní trať a její 
ochranné pásmo. 
V podchodu pod mostem s ulici Svatovická  bude taky promenada která propojí 
prostor bývalých vojenských Pekáren a prostor Nádraží Dejvice. 
Tím samým zmizí bariéra neatraktivní a prázdné ulicí Svatovicka. 
Zároveň budovy podél této ulici budou mít dvoupodlažní partery - úroveň pekar-
en a nádraží, úroveň Svatovické a Hradčan. A bude vrácena bývala tramvajová 
zastávka Pekárny. Pro lepší dopravní přístup do nového areálů. 
Uvnitř areálů je co nejmíň přístupu pro auta, je jenom pro cíle údržby, zásobování 
a vjezdu do podzemního parkování. Celé území má dvě dominantní ulici - nák-
upní a rekreační. Která mezi sebou komunikuji. 
Západní část území má klidnější charakter s rekreace a bydlení, centrální část je 
naplněna různými funkcemi ( mediateka, nový kampus ČVUT, sport arena, kon-
gres, obchodní centrum, trhy, nádraží, metro, ateliéry, co-worky, kanceláře, ordi-
nace, kavárny a restaurace). 
Severní část území pak pokračuje do klidně obytné zástavby Hradčan.

KONCEPT



Pohled ze strany Dejvic                                                              

Pohled ze strany Hradčan



Hradčanská



Areál Vojenských pekáren



Masterplan
M 1:5000



GSEducationalVersion

0m 10m 20m

S

Shema využití ploch
1. Sportovní areal 2. Koleje, Infocentrum,

Jidelna
3. Mediateka a
komunitní centrum

4. ČVUT Fakulty a Labolatoře,
Služby pro veřejnost

5. Co-Workingove prostory, Kanceláře
1-3 NP Služby a Obchody

6. Víceučlový sál
Fitness, Správa, Klubovna

7. Kongresovy centrum, kanceláře,
1-3 NP - Obchody, kavárny a služby

8. Hotel a wellness
1-3 NP - Obchody, kavárny a služby

9. Obchodní centrum 11. Hála na trhy, vstup
Metra

10. Přestup na vlak, Přestup na
Metro, obchody

Navržená občanská
vybavenost

Bytový dum s
aktivním parterem

Bytový dum Stavájicí zástavba

GSEducationalVersion

0m 10m 20m

S

Shema využití ploch
1. Sportovní areal 2. Koleje, Infocentrum,

Jidelna
3. Mediateka a
komunitní centrum

4. ČVUT Fakulty a Labolatoře,
Služby pro veřejnost

5. Co-Workingove prostory, Kanceláře
1-3 NP Služby a Obchody

6. Víceučlový sál
Fitness, Správa, Klubovna

7. Kongresovy centrum, kanceláře,
1-3 NP - Obchody, kavárny a služby

8. Hotel a wellness
1-3 NP - Obchody, kavárny a služby

9. Obchodní centrum 11. Hála na trhy, vstup
Metra

10. Přestup na vlak, Přestup na
Metro, obchody

Navržená občanská
vybavenost

Bytový dum s
aktivním parterem

Bytový dum Stavájicí zástavba

12. Atelíery, Co-Work

1 2
3

4

56

7

8
9

10
1112



GSEducationalVersion

0m 10m 20m

S

Železniční
stanice

Stanice
metra

Zastávka
tramvaje

Zastávka
autobusu

Trasa železnice

Trasa tramvaje

Cyklopruhu

Automobilová doprava

Intenyivni
doprava

Hlavní trasy

Doprava
místního
významu

Významné trasy,
Promenády

Trasy lokálního
významu

Pěší prostupnost
krajinou

Chodci

Nové navřená
zástavba

Stavájící
zástavba

Zelené plochy

Dopravní shema



GSEducationalVersion

0m 10m 20m

S

Cyklopruhu

Intenyivni
doprava

Hlavní trasy

Doprava
místního
významu

Významné trasy,
Promenády

Trasy lokálního
významu

Pěší prostupnost
krajinou

Nové navřená
zástavba

Stavájící
rekreáční plochy

Shema veřejných prostoru

Hlavní osa veřejných
prostoru

Hlavní osa rekreačích
prostoru

Stavájící
náměstí

Stavájící
zástavba

Nové navřená
rekreáční plochy

Nové navřená
náměstí

Divoká zelen

GSEducationalVersion

0m 10m 20m

S

Cyklopruhu

Intenyivni
doprava

Hlavní trasy

Doprava
místního
významu

Významné trasy,
Promenády

Trasy lokálního
významu

Pěší prostupnost
krajinou

Nové navřená
zástavba

Stavájící
rekreáční plochy

Shema veřejných prostoru

Hlavní osa veřejných
prostoru

Hlavní osa rekreačích
prostoru

Stavájící
náměstí

Stavájící
zástavba

Nové navřená
rekreáční plochy

Nové navřená
náměstí

Divoká zelen

GSEducationalVersion

0m 10m 20m

S

Cyklopruhu

Intenyivni
doprava

Hlavní trasy

Doprava
místního
významu

Významné trasy,
Promenády

Trasy lokálního
významu

Pěší prostupnost
krajinou

Nové navřená
zástavba

Stavájící
rekreáční plochy

Shema veřejných prostoru

Hlavní osa veřejných
prostoru

Hlavní osa rekreačích
prostoru

Stavájící
náměstí

Stavájící
zástavba

Nové navřená
rekreáční plochy

Nové navřená
náměstí

Divoká zelen

GSEducationalVersion

0m 10m 20m

S

Cyklopruhu

Intenyivni
doprava

Hlavní trasy

Doprava
místního
významu

Významné trasy,
Promenády

Trasy lokálního
významu

Pěší prostupnost
krajinou

Nové navřená
zástavba

Stavájící
rekreáční plochy

Shema veřejných prostoru

Hlavní osa veřejných
prostoru

Hlavní osa rekreačích
prostoru

Stavájící
náměstí

Stavájící
zástavba

Nové navřená
rekreáční plochy

Nové navřená
náměstí

Divoká zelen

GSEducationalVersion

0m 10m 20m

S

Cyklopruhu

Intenyivni
doprava

Hlavní trasy

Doprava
místního
významu

Významné trasy,
Promenády

Trasy lokálního
významu

Pěší prostupnost
krajinou

Nové navřená
zástavba

Stavájící
rekreáční plochy

Shema veřejných prostoru

Hlavní osa veřejných
prostoru

Hlavní osa rekreačích
prostoru

Stavájící
náměstí

Stavájící
zástavba

Nové navřená
rekreáční plochy

Nové navřená
náměstí

Divoká zelen

GSEducationalVersion

0m 10m 20m

S

Cyklopruhu

Intenyivni
doprava

Hlavní trasy

Doprava
místního
významu

Významné trasy,
Promenády

Trasy lokálního
významu

Pěší prostupnost
krajinou

Nové navřená
zástavba

Stavájící
rekreáční plochy

Shema veřejných prostoru

Hlavní osa veřejných
prostoru

Hlavní osa rekreačích
prostoru

Stavájící
náměstí

Stavájící
zástavba

Nové navřená
rekreáční plochy

Nové navřená
náměstí

Divoká zelen

GSEducationalVersion

0m 10m 20m

S

Cyklopruhu

Intenyivni
doprava

Hlavní trasy

Doprava
místního
významu

Významné trasy,
Promenády

Trasy lokálního
významu

Pěší prostupnost
krajinou

Nové navřená
zástavba

Stavájící
rekreáční plochy

Shema veřejných prostoru

Hlavní osa veřejných
prostoru

Hlavní osa rekreačích
prostoru

Stavájící
náměstí

Stavájící
zástavba

Nové navřená
rekreáční plochy

Nové navřená
náměstí

Divoká zelen

GSEducationalVersion

0m 10m 20m

S

Cyklopruhu

Intenyivni
doprava

Hlavní trasy

Doprava
místního
významu

Významné trasy,
Promenády

Trasy lokálního
významu

Pěší prostupnost
krajinou

Nové navřená
zástavba

Stavájící
rekreáční plochy

Shema veřejných prostoru

Hlavní osa veřejných
prostoru

Hlavní osa rekreačích
prostoru

Stavájící
náměstí

Stavájící
zástavba

Nové navřená
rekreáční plochy

Nové navřená
náměstí

Divoká zelen





Detail : Náměstí u Kongresového centra a promenada



Půda 

StromZelené plochy 

Dlažba - prostor bulváru

Dopravní komunikace 
- asfalt 

Zámková dlažba 
na náměstí 

Dřevěné dlaždice 

Partery 

Budovy 

Cyklostezka 

Voda

Vjezdy do  podzemních garáže 

Veřejné vstupy 
Soukromé vstupy 

Detail + 0.000 m 
Úroveň Václavková - Dejvická

Kavárna 

Kavárna 

Kavárna 

Kavárna 

Restaurace

Restaurace
Restaurace

Obchod

Obchod

Obchod
Obchod

Obchod

Obchod
Obchod

Služby, 
Služby, 

Služby, 

Služby, 
Služby

Služby Služby

Kavárna 

Obchod Obchod
Obchod

Obchod

Obchod
Obchod

Hotel a Wellness

Bytový dům 

Ateliéry
Ateliéry

Ordinace
Služby

Služby

Služby
Obchod

Obchod
Obchod Obchod

Obchod

Obchod

Obchod

Obchod

Obchod

Obchod

Obchod
Obchod Obchod

Restaurace

Kavarna

Obchod

Obchodní centrum

Vestibul

Vestibul

Vestibul

Kongresový centrum 

Bytový dům 



Půda 

StromZelené plochy 

Dlažba - prostor bulváru

Dopravní komunikace 
- asfalt 

Zámková dlažba 
na náměstí 

Dřevěné dlaždice 

Partery 

Budovy 

Cyklostezka 

Voda

Vjezdy do  podzemních garáže 

Veřejné vstupy 
Soukromé vstupy 

Detail +12.000 m 
Úroveň Svatovítská- M. Horákové

Tr
am

va
jo

vá
 z

as
tá

vk
a

Kavárna 

Restaurace

Obchod

Služby, 

Hotel a Wellness

Bytový dům 

Ateliéry
Ateliéry

Obchodní centrum

Vestibul

Kongresový centrum 

Bytový dům 

Služby, 

Obchod

Obchod

Obchod

Služby, 

Ordinace
Ordinace

Obchod

Služby, 

Restaurace





Vodní plocha s prostory 
na rekreaci a setkávání



Podium vedle vtsupu do 
kongresového centra



Axonometrie náměstí



Pohled na promenádu 
vedouci k obchodnímu 

centru


